33333333333333333333333333333333 满怀热忱医德传

2016年5月13日 星期五 编辑：王子君 校对：晓德 组版：马腾奔
洛阳·社会06

公
告

根据洛阳市人民政府办公室《关于做
好农村中小学土地确权登记发证工作的
通知》精神，依据《确定土地所有权和使用
权的若干规定》，偃师市国土资源局对山
化镇关窑小学、邙岭镇丁门口小学等13宗
农村中小学土地使用情况进行了调查（详
情请到偃师市国土资源局网站查询），拟
确认其国有土地使用权。现按照有关规
定予以公告。公告期为七日，公告期满无
异议的，将确认其国有土地使用权，并办
理土地登记手续。特此公告。

偃师市国土资源局

洛阳市城市管理委员会
2016年3月数字化城市管理考核评比通报

2016年3月数字化城市管理考核评比成绩

城市区考核

区划

涧西区

老城区

高新区

瀍河回族区

西工区

龙门园区

洛龙区

经开区

名次

1

2

3

4

5

6

7

8

综合得分

1025.44

1005.84

1004.17

998.30

980.08

975.41

963.62

951.62

委局考核

重点部门组

部分委局

市民政局

市园林局

市林业局

市工商局

市住建委

市水务局

市交通局

市公安局

名次

1

2

3

4

5

6

7

8

综合得分

982.00

971.90

969.30

925.67

888.64

759.14

674.14

255.24

一般部门组

部分委局

市邮政管理局

市人防办

市体育局

市城乡规划局

市房管局

市旅发委

新区建设一局

市文物局

市环保局

市停车办

市商务局

名次

1

2

2

3

3

4

5

6

7

8

9

综合得分

1000.90

1000.30

1000.30

1000.10

1000.10

998.20

946.40

911.00

828.30

797.10

765.34

直属单位考核

直属单位

市政建设集团公司

中国移动洛阳分公司

洛阳供电公司

河南有线洛阳分公司

洛阳城投公司

洛阳新奥华油燃气公司

中国联通洛阳分公司

中国电信洛阳分公司

市热力公司

市建投公司

名次

1

2

3

4

5

5

6

7

8

9

综合得分

1020.68

1003.50

1002.80

1002.00

999.90

999.90

999.06

985.9

879.94

481.12

道路机械化作业考核

区划

瀍河回族区

老城区

涧西区

西工区

高新区

洛龙区

龙门园区

经开区

名次

1

2

2

3

4

5

6

7

综合得分

1014.60

1000.00

1000.00

966.70

830.00

824.00

770.00

708.00

依据《洛阳市城市区数字化城市管理
考核评比办法（2016版）》和《洛阳市部分
局委和单位数字化城市管理考核评比办法

（2016版）》，以及《洛阳市三级以上保洁条
件道路机械化作业考评办法（暂行）》，市城
管委办公室组织对城市区、部分委局和直

属单位3月履行城市管理职责情况及道路
机械化作业情况进行了考核。根据考核结
果，经市政府批准奖惩如下：

（一）给予城市区组第一名的涧西区
10万元奖励。给予城市区组末位的经开
区5万元处罚，由市财政直接划拨。

（二）给予重点委局组第一名的市民
政局，一般委局组第一名的市邮政管理
局，直属单位第一名的市政建设集团公司
通报表扬。

（三）给予月度考核重点委局组末位的
市公安局，一般委局组末位的市商务局，直

属单位组末位的市建投公司通报批评。
（四）给予道路机械化作业考核第一

名的瀍河回族区10万元奖励。给予道路
机械化作业考核末位的经开区 5 万元处
罚，由市财政直接划拨。

2016年4月22日

11111111111111111111111111111111 忘我钻研精医术

不仅如此，郭维淮还将一身本领毫
无保留地传授给年轻人，并将“病人高
于一切”的理念代代传承下去。

郭珈宜回忆，在她跟随外公坐诊期
间，有一次郭维淮看了她抄写的处方后
批评她字迹潦草。郭维淮说，处方是给
病人看的，如果把字写得龙飞凤舞，谁
都看不清，那处方还有什么意义？

郭维淮的二女儿郭艳锦提起父
亲，说：“有时我看到满屋子的病人，
难免急躁，说话就会有些不耐烦。我
爸非常严厉地批评我，他说病人大老
远赶来，有的从很偏远的山村辗转而

来，他们无非是想多了解一下自己的
病情，我们有什么理由不耐心给他们
讲清楚呢？”

正如国家中医药管理局对郭维淮
的评价：“他对祖国中医药事业满怀热
忱，把祖传秘方、技术无私奉献给国家，
积极推动中医骨伤专科和中医骨伤学
术传承的发展，培养了一大批骨伤领域
的杰出人才。他将毕生精力都奉献给
了祖国的中医药事业，他的成就和品格
赢得了大家的爱戴和敬仰。”

大师已逝，精神长存！
本报记者 郝洋 通讯员 丁娟

国医妙手非偶得德艺传世永流芳
——追忆“国医楷模”郭维淮之四

“医术卓越，医德高尚。”在郭维淮的追
悼会上，一副挽联受人瞩目。这是原国家
主席李先念的夫人林佳楣特地委托专人敬
送的。这八个字，亦是郭老从医一生的真
实写照。

正如孙思邈在《大医精诚》中的观点，医
者要有精湛的医术和高尚的医德。而“国医
楷模”郭维淮，以忘我的钻研精神，练就了高
超的正骨医术，救治了不计其数的患者，使
平乐郭氏正骨不断传承、发展。

如果你见过郭维淮的双手，一定会为之
一震。他手背上疮疤累累，远远看去，像皮
肤癣蜕皮了似的。

“这是长期暴露在X射线下被灼伤的。”
郭维淮的外孙女郭珈宜说，平乐正骨讲究手
法复位，最早是靠手的感觉为病人接骨对
合。有了X光机后，为给患者的骨折复位更
准确，郭维淮就在X光下工作。尽管有铅手
套，但那东西戴着不方便，郭维淮通常是赤手
上阵。而对于X光造成的灼伤，没有好办法
治疗，病情严重的可能会因此患上皮肤癌。

体现郭维淮忘我钻研医术的故事还有
很多。为了弄清人体骨骼的结构，儿时的郭
维淮一次见外村乱坟岗有一具无主尸体，大
雨把掩盖尸体的泥土都冲跑了，他把尸体扛
了回来。家人见了都吓得“嗷嗷”大叫，郭维
淮将尸体处理干净后，硬是制成了一个人体
骨骼结构标本。

后来，母亲高云峰理解了儿子用功钻研
的良苦用心，母子二人对这架人体骨骼标本
进行了反复研究，对其传承发扬平乐郭氏正
骨起到了无法估量的作用。

郭维淮的医术究竟高超到什么地步？
从洛阳正骨医院门诊楼中存放的一块由陕
西省委办公厅赠送的匾额就能看出端倪。

1992年5月，当时的中央赴美考察团副
团长、陕西省委原书记张勃兴在美国考察时
发生意外，脚跟骨粉碎性骨折，碎骨多达 8
块。当时，美国医院拿出的诊疗方案不仅耗
时长、费用高，且需要手术。

回国后，张勃兴求助于洛阳正骨医院。
郭维淮带领医护人员会诊后，采用钢针撬拨
进行手法整复，再运用“跟距反弹固定器”闭

合复位固定法，同时配合内服中药进行治疗。
90天后，张勃兴恢复了正常的活动功能。

张勃兴高兴地对国家中医药管理局的
领导说：“洛阳正骨的疗法独特，究竟是什么
水平？”这位领导说：“美国没有特效疗法，我
们有，我看是国际先进水平。”

以忘我钻研的精神，造就了高超的医
术，而郭维淮也用精湛的技艺救治了数不清
的患者。1995 年，他获得了中国卫生界的
最高奖项——白求恩奖章；2005年，他被中
华中医药学会授予“国医楷模”称号。

近日，天津市居民异地办理身份证洛阳受理点
在南昌路派出所户籍室正式投用，这是除郑州外，全
省第二个异地换证受理点。这意味着，长期在洛阳
及附近居住的天津人，今后补、换领身份证不一定回
天津了；长期在天津及其附近居住的河南人，也可以
就近在天津补、换领身份证。

联系到“人在证途”仍时有发生的现实及户籍制
度改革加速的背景，发生在洛阳的这一改变无疑值
得点赞。其实，改变早已发生，也并不限于天津，我
省目前还在深圳、东莞、珠海、广州、惠州、汕头、厦
门、新疆、上海、北京开通了异地办理身份证采集
点。这，无疑为人的流动提供了巨大的便利。

实际上，无论是“生活不止眼前的苟且，还有诗和
远方”，还是“世界那么大，我想去看看”，这些句子的
爆红，都映射出公众对自由流动的渴望与向往。而今
天的中国，开放发展纵深推进，尽管人们留恋乡愁，但
安土重迁早已不是时代的主流选择，“走向远方”“生
活在别处”也成了大部分国人的生活常态，每年春运
时人头攒动的景象，可视为这一潮流的生动注脚。

时代发展到哪里，改革的扣子就应该解到哪
里。“走向远方”的人们，渴望的是一路绿灯的“无
障碍走”，而非处处被设限的“跨栏走”；渴望的是

“终把他乡当故乡”的安居乐业，而非长久徘徊在
“故乡回不去、远方融不入”的尴尬岔路口。就此
而言，户籍、社保、职称、医疗、教育等方面可能制
约自由流动的制度藩篱，都应成为深化改革的着
眼点和着力点。

这个宏大的时代命题，洛阳同样也要答好。
时至今日，人早已成为影响发展的第一变量。拆
掉人自由流动的制度藩篱，营造“万类霜天竞自由”
的环境，洛阳将有望成为吸引人才的“大磁场”而非
北上广等大城市
的 人 才“ 培 养
基”，将成为更多
人 渴 望 流 向 的

“诗和远方”。

拆掉人们
“走向远方”的藩篱

王文斌

根据国务院《大气污染防治行动计划》（国发
〔2013〕37号）、《河南省2016年度蓝天工程实施方
案》（豫政办〔2016〕27号）、《洛阳市2016年黄标车
淘汰工作实施方案》（洛政办〔2016〕33号）、《机动车
强制报废标准规定》等有关法律、法规、政策规定，
2016年8月底前，全市强制淘汰黄标车17447辆。

自通告之日起15个工作日内，上述车辆所有人
应将机动车交售给洛阳市具备资质的报废机动车回
收拆解企业处理，提交机动车登记证书、号牌和行驶
证，取得报废汽车回收证明，将相关资料交洛阳市公
安局交警支队车辆管理所办理注销登记。其中符合

《洛阳市在用柴油黄标车“黄改绿”试点工作实施方
案》第三条规定条件的在用柴油黄标车车辆所有人
应当按期申请、完成治理改造，并取得绿色环保检验
合格标志。符合补贴条件的车主应在2016年9月
30日前提出补贴申请。

逾期，依据国家、省、市相关政策和规定，对其机
动车予以强制注销（登记证书、号牌、行驶证作废）。
强制淘汰黄标车详细信息可登录市公安局交警支队
车管所、交通运输局、商务局、环保局网站查询。

洛阳市有资质的报废机动车回收拆解企业：洛
阳市金收报废汽车回收拆解有限公司（联系电话：
62267203，地址：老城区定鼎北路营庄 310 国道交
叉口西北角）、河南百通旧车回收拆解有限公司（联
系电话：65780008，地址：洛龙区王城大道南段凤翔
山庄北300米）。

洛阳市环境保护局 洛阳市公安局
洛阳市交通运输局 洛阳市商务局

2016年5月11日

关于强制淘汰
黄标车的通告

本报讯 文明河洛大讲堂将于周六、周日播出第
213期。本期节目由市国家税务局主办，以“诚信接
力爱共赢，同心共筑中国梦”为主题，讲述纳税人“诚
信纳税”的故事。

文明河洛大讲堂由市委宣传部、市文明办主办，
市社科联协办，洛阳广播电视台承办。本期节目具
体播出时间为：洛阳电视台第一套节目将分别于5
月 14 日 10 时 45 分、5 月 15 日 21 时 27 分进行首播
和重播，第三套节目将分别于5月14日10时26分、
5月15日10时26分进行首播和重播。洛阳电视台
第一套节目将于本周日（5月15日）23时47分增加
一次重播。讲座时长30分钟。（朱艳艳 王小华）

文明河洛大讲堂
讲述“诚信纳税”

近日，家住西工区纱厂西路的马继兵
利用休息时间，搜集、整理父亲马西林留
下的日记、家庭会议记录……50年来，马
家坚持每年召开家庭会议，大事小事一家
人共同商量，一起学习进步。

家庭会议年年开
年年都有新主题

“三姑娘在年三十送来肉丸子，我热泪
盈眶，这表达了对父母的孝心，应记 93
分。”听着兄长马继兵念到父亲曾在家庭会
议上给自己的评语和打分，马骏流泪了。

每年元旦前后，马家都召开家庭会
议。1966 年 1 月 19 日，马继兵的弟弟马
国强出生的第二天，马西林组织全家召
开了第一次家庭会议，分享增添家庭成
员的喜悦。

从那时起，家庭会议年年开，由父亲
总结点评上一年全家人的生活和工作，商
讨新一年家里要办的大事。

“每年都有新主题，我记得有一年的
主题是‘是奉献还是索取’，老爷子让我们

每个人都发言。家人你一言我一语，很是
温馨。”马继兵的大姐马卓娅说。

马西林在教育系统工作，非常注重对
子女的教育。在每年的家庭会议上，他都
会指出子女的问题，大家共同学习、一起
改进。“他发现好文章，会一一标注，让我
们学习。”马卓娅说。

孝老爱亲，兄妹和睦
1996 年，69 岁的马西林因病离世。

作为长子，马继兵接过主持家庭会议的
重任。按照马西林生前的意愿，六个子女
坐在一起商讨完善“马家家庭养老制度”，
共同赡养母亲。

“我们刚好六个人，一人照顾两个
月。”马骏说。母亲爱干净，爱洗澡。每次，
马继兵骑着三轮车把母亲和妻子送到澡
堂，妻子给母亲洗，他在外面等……马继兵
说，照顾母亲，大家没有怨言。

2012 年3月，母亲离世后，马继兵组
织全家人加开了一次家庭会议。经过商
讨，一致决定把房产和抚恤金留给经济拮
据的弟弟马国强。

“我们都赞成，没有异议，这就是家庭
会议带来的和睦。”马继兵说。深受父亲
影响，他记录着每年的家庭会议内容及每
一年家族的大事记，在儿子生日时，都会
送给儿子生日寄语，把孝老爱亲、谦和治
家等传给下一代。

在街坊邻居看来，马家让人羡慕。“德
泽源流远，家风世泽长。通过家庭会议，

‘孝老爱亲’已刻在我们心中。”马骏说。
本报记者 朱艳艳 通讯员 李杏哺 文/图

50年来，他们家的家庭会议一年一开，大事小事一家人共同商量——

温馨家庭会议 传承孝亲家风
马
继
兵
（
中
）
在
念
父
亲
留
下
的
日
记

22222222222222222222222222222222 方法独特水平高

郭维淮给年轻医师授课 （资料图片）